Saldo no início do semestre/exercício   (3.072)   (1.282)

Constituição de provisão   (2.400)   (1.814)
Reversão de provisão   -   24

Saldo no final do semestre/exercício   (5.472)   (3.072)

7. Relações interdependências

As relações interdependências estão assim compostas:

Composição 30/06/2022 31/12/2021

Numerários em custódia de terceiros   64.321   74.445

Total   64.321   74.445

Referem-se a numerários que a Cooperativa Central possui em custódia de terceiros para
suprimentos de caixas e terminais de autoatendimento (TAA) das cooperativas filiadas.

Cooperativa Central de Crédito Ailos

CNPJ: 05.463.212/0001-29

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
30 de junho de 2022
(Em milhares de reais)

23

8. Operações de crédito

As operações de crédito estão assim compostas e classificadas:

a) Composição da carteira de crédito por tipo de operação

Composição

30/06/2022 31/12/2021

Circulante Não circulante Circulante Não circulante

Carteira

   Empréstimos   161.070   430.859   72.473   454.472
   Financiamentos   3.111   1.883   3.126   3.243

Total   164.181   432.742   75.599   457.715

(-) Provisões para perdas esperadas
associadas ao risco de crédito
 Empréstimos   (1.451)   (3.839)   (584)   (4.111)
 Financiamentos   (25)   (15)   (25)   (26)

Total   (1.476)   (3.854)   (609)   (4.137)

Saldo líquido da carteira (Nota 19)   162.705   428.888   74.990   453.578

b) Composição das operações de crédito por níveis de risco

  30/06/2022 31/12/2021

Nível de
risco

%
Provisão

Operações em
curso normal Provisão

Operações em
curso normal Provisão

A 0,5   128.451   (642)   118.292   (591)
B 1   468.298   (4.683)   414.810   (4.149)

C 3   174   (5)   212   (6)

Total   596.923   (5.330)   533.314   (4.746)

c) Composição da carteira de créditos por setor de atividade e faixas de vencimento

Setor privado

30/06/2022 31/12/2021

A vencer

Até 3 meses
De 3 a 12

meses
Acima de 12

meses
Total da
carteira

Total da
carteira

Intermediação financeira   20.111   144.070   432.742   596.923   533.314

Cooperativa Central de Crédito Ailos

CNPJ: 05.463.212/0001-29

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
30 de junho de 2022
(Em milhares de reais)

24

8.   Operações de crédito--Continuação

d) Concentração dos maiores tomadores de crédito

 30/06/2022 % 31/12/2021 %

Maior   155.758  26,09%   165.329  31,00%
10 maiores seguintes   441.165  73,91%   367.985  69,00%

Total   596.923  100,00%   533.314  100,00%

e) Movimentação das provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

 30/06/2022 31/12/2021

Saldo no início do semestre/exercício   (4.746)   (2.578)

Constituição de provisão   (787)   (2.277)

Reversão de provisão   203   109

Saldo no final do semestre/exercício   (5.330)   (4.746)

Não houve operações renegociadas ou baixadas como prejuízo no primeiro semestre de 2022 e
no exercício de 2021.

Cooperativa Central de Crédito Ailos

CNPJ: 05.463.212/0001-29

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
30 de junho de 2022
(Em milhares de reais)

25

9. Outros créditos

Os valores classificados no grupo de outros créditos estão assim compostos:

a) Composição

Composição 30/06/2022 31/12/2021

Circulante   86.055   103.581

Adiantamentos e antecipações salariais   4.949   1.951